
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1054  DEL  03/11/2023

OGGETTO

INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  A TITOLO  GRATUITO  AD  EX  DIPENDENTE  IN 
QUIESCENZA - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO E 
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO SPESE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Premesso inoltre che:

la legge n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” all'art. 1, comma 85, stabilisce le funzioni fondamentali attribuite 
alle province;

la Provincia, in un contesto di forte contrazione delle risorse umane, è tenuta a continuare 
a garantire i servizi su ambiti fondamentali quali la viabilità, l'edilizia e programmazione 
scolastica e la pianificazione territoriale;

Visti:

l'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n.  
135, e successive modificazioni, in tema di incarichi gratuiti  a personale in quiescenza 
della pubblica amministrazione;

la  circolare  n.  6/2014  del  dipartimento  per  la  Funzione  pubblica  –  Ministero  per  la 
semplificazione e la pubblica amministrazione, come integrata con la successiva circolare 
n. 4/2015 del 10.11.2015, ove si dispone espressamente che “gli incarichi, le cariche e le  
collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per gli incarichi dirigenziali e direttivi,  
possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi  
anche al di fuori dell'ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell'incarico”;

Considerato  che  l'Ing.  Marino  Gallo  ha  maturato  nella  posizione  di  funzionario  una 
specifica  esperienza  professionale  nonché  competenza  tecnica  nella  gestione  dei 
manufatti;

Ritenuto necessario avvalersi, sotto forma di incarico di collaborazione a titolo gratuito, 
del  supporto  dell'Ing.  Marino  Gallo  per  i  procedimenti  in  fase  di  ultimazione  e  per  la  
sistemazione dell'archivio ponti della Provincia;

Dato atto che l'incarico in oggetto non rientra tra gli incarichi dirigenziali e direttivi per i  
quali la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del dipartimento per la Funzione pubblica – 
Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione prevede il limite annuale;

Verificata la disponibilità del Ing. Marino Gallo all'affidamento dell'incarico a titolo gratuito 
di  collaborazione  come  funzionario  tecnico  presso  il  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e patrimonio;
Ritenuto di affidare, per le motivazioni sopra indicate, all'Ing. Marino Gallo già dipendente 

Determinazione N. 1054 del 03/11/2023 
pag. 2/4



della Provincia di Reggio Emilia ed attualmente in pensione, l'incarico a titolo gratuito  di 
collaborazione  come  funzionario  tecnico  presso  il  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e patrimonio , per 2 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione;

Ritenuto di approvare lo schema del disciplinare d'incarico, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

per il suddetto incarico, verrà riconosciuto al  Ing. Marino Gallo un rimborso delle spese 
vive documentate il cui limite massimo è quantificato in euro 200,00;

la  predetta  spesa  è  da  imputare  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2023 - 2025, annualità 2023, codice piano dei conti integrato 1030211999 ed al 
corrispondente capitolo 358 del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrative  contabile  di  cui 
all'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8 del PEG 2023;

D E T E R M I N A

di approvare, per le motivazioni sopra richiamate, lo schema del disciplinare di incarico a 
titolo gratuito,  allegato al  presente atto quale parte  integrante e sostanziale,  con l'Ing. 
Marino Gallo, che avrà la durata di 2 mesi dalla data di sottoscrizione;

di  autorizzare  la  spesa  di  euro  200,00  per  far  fronte  al  rimborso  delle  spese  vive 
documentate sostenute dal medesimo, fino ad esaurimento della somma impegnata;

la  predetta  spesa  è  da  imputare  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2023 - 2025, annualità 2023, codice piano dei conti integrato 1030211999 ed al 
corrispondente capitolo 358 del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

di dare atto che è fatta salva la copertura per infortuni e Responsabilità Civile contro terzi 
garantita dalla polizza assicurativa generale stipulata dall'Ente alle condizioni ivi previste.

Allegato:
Schema disciplinare d'incarico

Determinazione N. 1054 del 03/11/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1054 del 03/11/2023 
pag. 4/4


